Cantharis nigra, thorace rotundato, elytris cœruleofuscis.

Iborax quoque est cœruleofuscus, punctis nonnullis nitidis. Antennæ nigre, 11. articulis, quorum secundus ordine omnium minimus. Ala subelytris glauce. Pedes 6. cœruleo nigri, subtus & abdomen nigrum.

Phalæna fusco cinerea, profunde striatus, subulicornis, thorace quam maxime hirsuto, griseo, lineis duabus nigris longitudinalibus notata.

Corpus crassusculum. Antennæ alba extorsum reflexæ, rostrum leviter elongatum, de-

magra ab oculis usque ad apicem terminatum. Ala angustate, planiusculæ, pennis cinereis densissimis tectæ, quæ vero ad basin alarum magis albocant. Totum corpus fusco cinereum, abdomen tamen subitus certo luminis situ ad albedinem vergit, quod constat e 9:em segmentis, subtus puncto nigro, ad apieem ejusdem segmenti. Pedes bispidi, reliquo corpori concolor. Palpi vero in singulis nodis albicantes.

Habitat in pinetis.

Obvius etiam erat ex Zoophytis:

Limax fusco cinereus

Chpeus ater, lineis: longitudinalibus in dorso, quam una in medio alba, deinde due nigre, & iterum 2:æ alba. Tentacula 4:r. ejusdem cum corpore coloris, anteriores tamen magis pallida sunt. Subitus albus, An idem cum

29

cum illo in Faun. Svec. 1278. descriptio tamen ad nostrum
descriptio nobis ignotum est, vix applicari potest.

Alias nunc vero in regno animali observationes
prolaturus ero, quas vel ab incolis audivi, vel i-
pte observavi, ita,

De urso contendunt nonnulli incolarum, se obser-
vasse, quod dum formicas luxuriose edit, dylen-
teria labore, & huic morbo medelam afferat, non
tantum a baccis padi, sibyllisq; alni comeditis, verum
etiam ipsas radices tormentilla sanitatis recuperandæ
gratia effodere eum dicunt.

~~Aper Mete~~ vicia & latyro tantum se sustentare credi-
tur; iisque colligendis nunquam nisi serenissimo
celo occupari perhibetur; Hinc tempestas clarissi-
ma, nulla in celo conspicua nube, in proverbio
apud incolas Mette Sian ponata quoque dicitur.

Bones fungis maxime delectari, heic res est no-
tissima; mirum autem est, quod venenosos illos ab
esculentis, naturali instinctu discernant.

Teniam, quam illus. Linneus commemorat in ob-
servationibus systemati naturæ adjectis, se invenis-
se in ochra acidulari Jærnensi, nobis quoque con-
tigit videre in ochra fontis cujusdam, ad pagum
Piipala in facello *Harju*.

Urum insectorum apud incolas, nullum aliud
commemoratu dignum observavi, quam Scarabæi
Faun. Svec. 344. in obstructionibus summum, &
ex amphibiis ranæ mortui serpentum imponuntur.

VEla jam contrahere, hic postularet qvidem tam proposita brevitas, qvam ipsa curta rei domesticæ meæ supellex. Cum tamen nec de incolis territorii nostri, nec de eorum œconomia hactenus qvidqvam protulerimus, paucis ea adhuc verbis nobis perstringere liceat. Incolas qvod attinet, videmus illos habere corpus torosum, validum, compactum, capillos in infantia plerumqve albos, in ætate virili fusco flavelcentes, oculorum iridibus fulsis. Qvæ a pietate in Deum & patriam, fortitudine, laborum patientia, aliisqve virtutibus solent gentibus tribui encomia, illa etiam hæc sibi summo vindicat jure. Præsertim vero heic qvisqve adhuc iustrare poterit priscam hujus gentis vivendi innocentiam, hospitalitatemqve summam, qvam a majoribus acceptam, sancte servant. In propagando genere sunt tœcundi, liberosqve suos, jam primis ab incunabulis, duriori cibo, arduisqve laboribus asservaciunt. Ita infantes eorum in hypocaustis calidissimis, Pærtæ, hyeme conservantur, qvæ ad modum balneorum construunt, ut fumo alias, qvam per ostium & aperturas, qvæ fenestrarum loco sunt, & assereculis clauduntur post caletactionem, non patet exitus. Has vero & alias domus suas non ad perpendicularum, sed latiores superius, intra arctiores construunt, ut aqua pluvialis facilius defluat. In his inqvam, hypocaustis liberi eorum usqve ad annum 7:m vel 8:m raro aliis induuntur vestimentis, qvam sola

sola camisa; hyeme vero ex summo hypocaustorum calore, in nivem, frigusqve maximum ita seminudi excurrunt non tantum liberi, sed etiam maturæ ætatis homines, in locis domibus proximis absq; calceis varia peracturi negotia, & hæc omnia absq; que notabili valetudinis detimento. Observatu præterea dignum est, eorum oculos plerumqve in senectute fieri lippientes, & visum prius qvam reliq;os lensus decrescere, cui vero visus languori non parum conferre videntur, tum fumus in hypocaustis eorum inevitabilis, tum usus balneorum freqventissimus, tum calor fumusqve ille tervidus, qvem, dum sylvas exustione legeti ferendæ idoneas reddunt, preferre coguntur. Durioribus cibis (ut jam observavimus) iisqve præsertim abunde salitis delectantur incolæ, æstateqve potissimum lacte. Pane plerumqve fecalino vel hordeaceo uruntur, incidente etiam caritate annonæ, coacti sunt, ex cortice pini, & radicibus *callae* flor. Svec. 744. panem sibi parare. Ex radicibus *convalliriae* flor. Svec. 274. tunc quoqve panem construere solent, diciturqve illa ab iis *Mackiwebka*, bonitateqve cetera famis fedandæ insolita media, multis parafangis antecelbere existimatur. Siliginem vero non agris tantum committunt, qvos plerumqve habent argillaceos, sed etiam sylvis ambustis, *Svedeland*. Majores arbores in loco fermenti dicato non securi caudicali toras cædunt, sed ad medium tan-tum medullæ vel diametrum. Ita tempestatis proxima

mæ vi, absqve ulteriori humano labore, pro-
sternuntur. Postea ramos & garmenta abscindunt,
& dum sicca sunt omnia, ignem admovent, cui
ad quartam partem ulnæ, vel ultra, pro ratione
foli, permittitur in terram ipsam penetrare. Ea-
dem vespера fermentem inter titiones faciunt,
Ubi vero sylvा fuit densa & copiosa, impossibi-
lis est & ante & post fermentem aratio & occa-
tio. Jacent itaque semina in superficie ipsa ter-
ræ, & nihilo minus lætissime proveniunt, pluri-
misqve aristis pleraqve luxuriant. Hinc non ad
producendam uberiorem messem, & plurium cul-
morum aristarumqve excrementiam, reqviritur
semper, ut profundius, qvam fieri solet, terræ
committantur semina, nec caussa miræ hujus tœ-
cunditatis a *Wolff* allata videtur esse universalis
*. Mulieres heic ex lana & lino sibi & familiæ
varia conficiunt linteamina & vestimenta, & præ-
ter alia negotia domestica, rem pecuariam præ-
cipue curant. Defectum vero foeni non tantum
foliis frondiferarum arborum exsiccatis resarcint,
verum etiam cortice populi, flor. Svec. 819. &
sorbi, qvorum ille ovibus & armentis, hic vero
eqvis porissimum apponitur. Ledi fumo æstate
infecta ab armentis arcent, & unctione eorum
cum

* conf. ejus Entdeckung der wahren ursache von
der wunderbaren vermehrung des getreydes. cap. 2.
§. 22. etc.

cum axungia phocæ. Morbosis pecoribus ex *che-*
lidonio, cum sale medicinam parant, vel etiam ex
hyoscyamo quamvis hæc planta alias pecudibus noxia
& venenosa sit. Fœcundiores reddi oves credunt,
si nidus *apis* Faun. Sv. 989, elçæ illarum fuerit ad-
mixtus. Floribus *Padi* mures abigi posse, & ex elu-
radicum *Nymphaeæ gryllos* & *blattas* interire contem-
dunt. Vesteræ quoqve a *Dermestibus* conservari pos-
se per *Boletum salicinum*, flor. Svec. 1095, ferunt.
Inter merces, quas venales habent, palmaria est
frumentum; & etiam alia, quæ suppeditat res pe-
cuaria & agricultura, venum deferunt. Nonnullæ
quoqve parœciæ in plaga boreali aliquantum
picis liqidæ parant, & lini copiam vendunt. Nec
hoc alibi in Fennia felicius provenit. Committi-
tur semen terræ argillaceæ, depresso situs, ne de-
sit crescendi tempore sufficiens humor, quæ post
factam sementem simo eqvino saginatur. Post-
quam aliquantum accreverunt cum ipso lino ste-
riles herbæ, eradicantur. Mox post florescen-
tiā etiam linum in manipulos colligitur. Si sub
ipso flore evelleretur, lenius futurum linum al-
serunt, quod tamen raro faciunt, ne seminibus in
futuri anni usus careant. Manipuli ii in struem 2:m
fere ulnarum altitudinis congeruntur, & ita stra-
mine obtecti per triduum jacent. Hinc aquæ sta-
gnanti immittuntur. Signum sufficientis macera-
tionis est, dum stramen vel scapus linarius a-
quæ allitus, mox disfringitur. Manipuli tum æri

exponuntur ut siccentur. Postmodum stupariis maleis & frangibulis conteruntur, terreoqve pectine carminantur, ut cortices, flocci & stupæ separantur & decidant. Insigne præterea lucrum ex sylvis suis facere possent incolæ, si iisdem in usus convertendis suppeteret justa occasio. Sed nimia horum mediterraneorum locorum a maritimis & urbis distantia, facit, ut non modo hæ inutiles & steriles consenescant, verum ut etiam reliquis & nobilioribus mercioniis suis plus damni quam lucri saepe faciat agricola. Dum enim multos dies venum deportandis mercibus suis impendere cogitur, vecturæ impensa haud raro exhaustit imo superat mercium pretium. Ad levandum hoc incommodum, qvod justæ regionis culturæ mirum quantum obstat, de aquæ ductibus formandis & excitandis oppidis in mediterranea hac regione cogitavit superiorum provida cura. Et Celeberr. Dn. Professor HASSELBOM, cui id dabatur negotii, ut loca & canalib⁹ apta, & oppidis idonea, ad quæ a state cum scaphis merces suas deportare possent incolæ, & unde sibi necessaria invenirent, lustraret; tres emporiis opportunissimos situs invenit: unum nimulum in parœlia *Bircala*, ad Sacellum *Harju* in jugo qvodam arenaceo, qvod alluere possent ab una parte aquæ *Rusvesenes*, ab altera *Tavaſbusenes*, & unde per *Nokia* ad *Bioerneburgum* est curlus aquarum; alterum haud procul a *Tavaſbusia*, tertium in *Anianpelds* ad pontem *Regiae*. Numerum autem